
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N. 19 
del 02-04-2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2025-2027 E PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 

  

L'anno duemilaventicinque addì 02 del mese di Aprile alle ore 11:30 nell'Ufficio del 

Sindaco della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

Legge. 

  

Presiede l'adunanza il Sig. TENCI TULLIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

TENCI TULLIO SINDACO X 
 

SCEVOLI MARTA 
 

X 
 

PAPALINI MAURO 
 

X 
 

  

Presenti 3 

Assenti 0 

  

Partecipa il Comunale PACCHIAROTTI ROSELLA incaricato della redazione del 

presente verbale 

  

  

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i 

presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE le disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali di cui alla parte 

seconda del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 (TUEL) riviste ed integrate dalle disposizioni di pari rango 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di regioni, enti locali e loro organismi di cui al 
D.Lgs 23/06/2011, n. 118; 
VISTO, in particolare: 



a)    il combinato disposto degli articoli 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 4 del D.Lgs. 

30/03/2001, n. 165, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, 

e attuazione e gestione dall’altro, stabilisce     che: 

-   gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 

svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 
-   i dirigenti svolgono i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo con l’attribuzione della responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 
b)  il combinato disposto degli articoli 10 del D.lgs. 27/10/2009, n. 150, e gli artt. 108, 109, 165 e 

169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che disciplinano: 
-   il piano della performance come il documento programmatico che individua gli indirizzi 

e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 

intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione delle prestazioni 

dell’Amministrazione, dei titolari di posizioni organizzative e dei dipendenti; 
-    il piano esecutivo di gestione (PEG) come il documento fondamentale in cui vengono 

individuati, esplicitati e assegnati ai dirigenti gli obiettivi di gestione, unitamente alle 

dotazioni umane, strumentali e finanziarie necessarie; 

- Il PEG,  strettamente collegato al bilancio di cui costituisce lo sviluppo in termini di 

gestione e di rendicontazione; 

-  il piano dettagliato degli obiettivi (PDO); 
c)    il D.Lgs. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. 74/2017, e le relative Linee Guida della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, che dispongono in 

materia di potenziamento dei sistemi di misurazione e valutazione delle performance; 
d)  l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, il quale 

prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta in data odierna di approvazione del PIAO 2025-2027; 

RITENUTO doveroso approvare il Piano della performance 2025/2027 e PDO 2025 per ciascuna 

area; 
PRESO ATTO altresì degli obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario comunale; 
RICHIAMATO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

-          -con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 28.06.2024 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il documento unico di programmazione – DUP semplificato per il 

periodo 2025 – 2027; 

-          con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 24.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione – DUP 

semplificato per il periodo 2025 – 2027; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del servizio 

Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
  

DELIBERA 
  

1.       DI RICHIAMARE E APPROVARE le premesse da considerare parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2.      DI APPROVARE Piano della Performance 2025/2027 e PDO 2025 per ogni Servizio 

dell’Ente, come da prospetti allegati al presente atto e da considerare parte integrante e 

sostanziale; 
3.      DI PRENDERE ATTO degli obiettivi per il Segretario Comunale come da prospetto 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 



4.       DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con votazione espressa nelle forme e modi di legge, 

stante l’urgenza; 

5.       DI PRENDERE ATTO che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 si provvede alla 

pubblicazione del presente atto, per un periodo di 15 giorni consecutivi, sul 

sito www.comune.castellazzara.gr.it, nell’ambito della sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

 

  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

  

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti 

esprimono in merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

  

A) AI FINI DELLA REGOLARITÀ TECNICA: 

  

PARERE Favorevole 

  

Lì 25-03-2025   
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 

  
(UDERZO RICCARDO) 

  

  

  

A) AI FINI DELLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

  

PARERE Favorevole 

  

Lì 25-03-2025   
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 

  
(UDERZO RICCARDO) 

  

  
  
 

 
  

 COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

http://www.comune.castellazzara.gr.it/


  
Letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

TENCI TULLIO 
 

ROSELLA PACCHIAROTTI 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

  
A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

  
[X] È pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 09-04-2025 al 24-04-2025. 

  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 09-04-2025 ROSELLA PACCHIAROTTI 

  

  
===================================================================================== 

[] È divenuta esecutiva il giorno 20-04-2025 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
[X] È stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 

  

  
Castell'Azzara, li 20-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ROSELLA PACCHIAROTTI 
  
  
 


